HÂFIZ-I ŞÎRÂZÎ’NİN HAYATI VE EDEBÎ KİŞİLİĞİ
Şîraz’da dünyaya geldi; doğumu için verilen tarihler 717/1317 ile 726/1326

arasında değişmektedir. Büyük şöhretine rağmen hayatı hakkında pek az bilgi vardır.
İyi bir öğrenim görmüş olmasından ve Hâce unvanını kullanmasından dolayı seçkin
bir aileye mensup olduğunu söylemek mümkündür. Adının Kemâleddin veya
Bahâeddin olduğu sanılan babasının İsfahan’daki Kûhpâye’den, Tuyseran’dan veya
Hemedan’dan Şîraz’a geldiği rivayet edilir.

Fakat sarayda bulunan mutaassıp ve riyakâr bir
sofu olan Ammar Fakih ve diğer bazı arabozucuların dedikoduları ve şiir bakımından
Hâfız’ı kıskanmaları neticesinde Şah Şücâ şaire karşı tavrını değiştirip onu eleştirmeye
ve hırpalamaya başlar.14

Anlatılanlara göre etrafındakilerin etkisinde kalan Şah Şücâ, Hâfız’dan ziyade
İmâd-ı Fakîh’e (ö. 773/1371-1372) daha fazla ilgi gösterdi. Bu durumdan cesaret
alan Fakîh, Hâfız’ı, “Şiirlerinde vahdet yok. Şaraptan bahsederken aşka, derken
tasavvufa geçiyorsun. Bu değişikliğin belagate uymaz” diyerek eleştirir. Hâfız da “
Evet… Öyle ama bütün ayıp ve noksanla beraber yine de benim şiirlerim âleme
yayılmış, diğer şairlerin şiirleri ise Şîraz kapısından bile çıkmamıştır” diye cevap
verir.15

Hâfız, şiirlerinde döneminin emirlerinden Şah Mansûr (ö.795/1393) gibi birkaç
kişiyi övmüş veya onlarla sohbet etme fırsatı bulduğuna işaret etmiştir. Aynı zamanda
Bağdat’ta hüküm süren İlekânî (Celâyirliler) padişahlarıyla da ilişki içinde olan şair,
Sultan Ahmed b. Şeyh Uveys’e (784/1382-813/1410) de övgüde bulunmuştur. Ayrıca
Şîrâz’ın ileri gelenleri arasında olan Hacı Kıvâmüddin Hasan Tamgâcî’den (ö.754/1353)
şiirlerinde söz etmiş, bir yerde de 768/1367 yılında Bengal saltanat tahtına oturmuş
olan Bengal komutanı Sultan Giyâsuddîn b. Sultan İskender’i anmıştır.16

____________________________________________________________________________________

Herevî, Şerh-i Ğazelhâ-yi Hâfız, I, s. 11.11
Tarlan, Ali Nihat, İran Edebiyatı, Remzi Kitabevi, İstanbul 1944, s.

Hatta öyle bir noktaya gelir ki,
okuyucu işin heyecanıyla Hâfız’ın sözünün sanatlı olduğunun farkına bile varmaz.21

Birçok şair gibi Hâfız da kendinden önceki veya kendi dönemindeki bazı
şairlerin etkisi altında kalmıştır. Bunların başında, büyük bir ihtimalle ömrünün son
yıllarını Şîraz’da geçirmiş olan Hâcû-yi Kirmânî (ö. 753/1352) gelir. Onu yine bu
dönemin şairlerinden Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376) takip eder. Hâfız’da Hayyâm’ın
(ö. 526/1132 [?]) etkisi de görülür. Bu şairlerin dışında Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî
(ö. 672/1273), Sa’dî-i Şîrâzî (ö. 691/1292) ve Kemâleddîn-i İsfahânî (ö. 638/1240
____________________________________________________________________________________

Yazıcı, DİA, XV, s. 104.17
Yazıcı, DİA, XV, s. 105.18
Yazıcı, DİA, XV, s. 105.19
Safâ, İran Edebiyatı Tarihi, (Çev. Hasan Almaz), II, s. 187.20
Safâ, İran Edebiyatı Tarihi, (Çev. Hasan Almaz), II, s.

Hem Fars dilinin hem de belâgat konularının
öğretiminde ezberletilen şiirler arasında Hâfız’ın şiirlerinin önemli yeri vardır.
Hâfız’ın Türk divan şiirine de geniş ve sürekli etkisi olmuştur.24

Gazellerinde sade, tatlı, veciz bir ifadeyle ruhunun derin samimiyetini bize açan
şair, (791/1388) senesinde Şîraz’da vefat etmiş ve çok sevdiği Musalla mesiresine
defnedilmiştir. Günümüzde burası Hafıziyye adını taşır.25

MİTOLOJİ
Bir mitolojik kavram olarak tanımlanan “Âb-ı hayât”a ve Hâfız’daki anlamına

geçmeden önce mitolojinin nasıl bir anlam ifade ettiğine kısaca değinelim.

İranlıların İslamiyet’i kabul etmelerinden sonra Fars şairlerinin İslami değerlere
telmihler veya göndermeler yaparak dizelerini kaleme almaları IV./X. yüzyıllardan
itibaren yaygınlık kazanmaya başlamıştır. Özellikle önceki devirlerde yaşamış, başta
Rûdekî-yi Semerkandî (ö. 329/940), Şehîd-i Belhî (ö. 325/937), Dakîkî-yi Tûsî (ö.
367-370/977-980), Firdevsî (ö. 411-416/1020-1025) olmak üzere bazı şairlerin
şiirlerinde İran kültürü ve mitolojisinin en önemli unsurları olan Zerdüşt, Nûşîrevân,
Bozorgmihr, Avesta, Zend vb. gibi önde gelen mitolojik değer ve rivayetlerin yanı
sıra Kur’ân ve Kur’ân kültürü unsurlarından çok daha fazla yararlanmışlardır.